
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 DEL 31/07/2023

OGGETTO:  OGGETTO:  PNRR  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  CONCESSIONE  FINANZIAMENTI 
RELATIVI  AL PROGETTO "COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA IN SOSTITUZIONE DELLA 
ESISTENTE  "C.  COLLODI  -  1°  FASE  "MISSIONE  4:ISTRUZIONE  E  RICERCA  COMPONENTE  1- 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI  ALLE UNIVERSITA''. 
INVESTIMENTO  3.3:  PIANO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA; - CUP C12E20000110002. .

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:45 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti n. 13 Assenti n. 4

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  la  Sig.ra  BIGAGNOLI  BRUNA  –  nella  sua  qualità  di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO,  assunta la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta ed invita  il  Consiglio 
Comunale a discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 32 del 31/07/2023 - 



OGGETTO: PNRR APPROVAZIONE  ACCORDO DI CONCESSIONE FINANZIAMENTI RELATIVI 
AL PROGETTO "COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA IN SOSTITUZIONE DELLA ESISTENTE 
"C. COLLODI - 1° FASE "MISSIONE 4:ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1– POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI ALLE UNIVERSITA’’.  INVESTIMENTO  3.3: 
PIANO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  DELL’EDILIZIA  SCOLASTICA;  -   CUP 
C12E20000110002. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
 la  legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;
 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n.  101,  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano  di  Ripresa  e 
Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

  il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del  
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 
e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;

 il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;

 il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR),  approvato con decisione del  Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

 in particolare, la Missione 4: Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili  nido alle Università. Investimento 3.3: Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – Next Generation EU”;

VISTI:
- il Decreto Legge 12 settembre 2013, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 

novembre 2013, n.128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca ed in 
particolare  l’art.  10  “Mutui  per  l’edilizia  scolastica  e  per  l’edilizia  residenziale  universitaria  e  
detrazioni  fiscali” che  prevede,  al  fine  di  favorire  interventi  straordinari  di  ristrutturazione, 
miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili 
di  proprietà  pubblica  adibiti  all’istruzione  scolastica,  e  all'alta  formazione  artistica,  musicale  e 
coreutica di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la 
realizzazione di palestre nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche 
esistenti, per la programmazione triennale, le Regioni interessate possono essere autorizzate dal 
Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  (MEF),  d'intesa  con  il  Ministero  dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca (MIUR) e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT), a 
stipulare appositi  mutui  trentennali,  sulla base di  criteri  di  economicità e di  contenimento della 
spesa,  con  oneri  di  ammortamento  a  totale  carico  dello  Stato,  con la  Banca  europea  per  gli 
investimenti (BEI), con la Banca di Sviluppo del Consiglio d'Europa, con la società Cassa depositi 

Deliberazione n. 32 del 31/07/2023 - 



e prestiti Spa, e con i soggetti autorizzati all'esercizio dell'attività bancaria, ai sensi del decreto 
legislativo 1° settembre 1993, n. 385;

-  il  Decreto Interministeriale 3 gennaio 2018 inerente la  “Programmazione nazionale in 
materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.78 del 
4 aprile 2018;

- la D.G.R. n. 7764 del 17 gennaio 2018 con la quale sono stati approvati i criteri per la 
raccolta  del  fabbisogno  di  interventi  di  edilizia  scolastica  redatti  sulla  base  delle  indicazioni 
contenute nel decreto interministeriale del 3 gennaio 2018;

- l'avviso per la raccolta del fabbisogno di interventi di edilizia scolastica nell'ambito della 
“Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020” di Regione 
Veneto, approvato con Dgrn. 511 del 17/04/2018;

-  la  deliberazione  n.  108  del  17/05/2018  di  approvazione  della  relazione  di  studio  di 
fattibilità per la realizzazione della nuova Scuola Primaria di Valeggio sul Mincio;

VISTI INOLTRE:
-  la  Dgr  17 luglio  2018,  n.  1044 di  Regione  Veneto,  che approva  la  graduatoria  delle 

domande presentate dai Comuni e che ha inserito il Comune di Valeggio sul Mincio nell’annualità 
2019;

-  il  decreto  del  MIUR n.  615  del  12  settembre  2018,  con  il  quale  viene  approvata  la 
programmazione unica nazionale 2018-2020 in materia di Edilizia scolastica e nel contempo sono 
individuate  le  quote  di  contributo  annuo assegnato  ad ogni  Regione,  al  fine  di  determinare  il 
volume di investimento derivante dall’utilizzo dei contributi pluriennali, di cui alla legge 11 dicembre 
2016, n. 232, come rimodulati dalla legge 27 dicembre2017, n. 205;

- la deliberazione n. 397 del 02/04/2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato l’avviso 
pubblico per l’aggiornamento del Piano regionale triennale per l’edilizia scolastica 2018-2020;

- la Dgr 19 giugno 2019, n. 865 di aggiornamento e conferma dell'attualità degli interventi 
relativi  al  Piano  2019-2020  ed  approvazione  della  graduatoria,  nell'ambito  dello  stanziamento 
assegnato a Regione Veneto;

- il decreto del MIUR n. 681 del 30 luglio 2019 di aggiornamento della programmazione 
triennale 2018-2020 con riferimento all’annualità 2019;

- il decreto del MIUR n. 175 del 10 marzo 2020 inerente “Autorizzazione alla stipula dei 
mutui 2019 e individuazione interventi”, registrato dalla Corte dei Conti l’8 aprile 2020 e pubblicato 
in data 6 maggio 2020sulla Gazzetta Ufficiale n. 161;

RISCONTRATO che l’Amministrazione di Valeggio sul Mincio con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 38 del 03.03.2020 ha deliberato:

- “la realizzazione di una nuova scuola primaria con relativi servizi e parcheggi. A seguito di 
approfondite valutazioni, si è ritenuto quale collocazione ideale di tale struttura scolastica l'area 
libera posta a sud dell’ex Ospedale, posta in posizione ottimale rispetto alla vasta area a servizi, e 
nelle immediate vicinanze della scuola secondaria di primo grado”;

- “approvava schema di accordo di collaborazione per attività di valutazione immobiliare tra 
il Comune di Valeggio sul Mincio e l’Agenzia delle Entrate di Verona”;

DATO ATTO che:
- la Regione Veneto, con nota prot. arrivo 10949 del 6/06/2020, ha comunicato che, ai sensi del  
Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 175 del 10 marzo 2020, il Comune di Valeggio sul Mincio 

Deliberazione n. 32 del 31/07/2023 - 



risulta beneficiario del finanziamento per la realizzazione del progetto “COSTRUZIONE NUOVA 
SCUOLA PRIMARIA IN SOSTITUZIONE DELLA ESISTENTE “C. COLLODI” – 1° FASE”;

CONSIDERATO CHE il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la 
coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le 
graduatorie  e  ha ammesso a  finanziamento  la  proposta  progettuale  con  decreto  del  Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR – Ministero dell’Istruzione per l’attuazione 
della  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  Componente1–Potenziamento  dell’offerta  dei servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  alle  Università.  Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica;

RICHIAMATA la comunicazione pervenuta dal Ministero dell’Istruzione acquisita al prot. n. 
14199 del 20/06/2023 in cui si invitava l’ente a procedere, tramite l’apposito sistema informativo 
del Ministero dell’istruzione e del merito, alla sottoscrizione del proprio accordo di concessione, 
obbligatorio  per  tutti  i  progetti  PNRR sia nuovi  sia  in  essere  al  fine  di  consentire le  azioni  di 
regolare monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi autorizzati;

VISTO lo schema di Accordo di “Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” 
scaricato  attraverso  le  modalità  e  l’applicativo  informatico  indicati  nella  sopra  menzionata 
comunicazione;

DATA la necessità di procedere all’approvazione e sottoscrizione dell’accordo sopracitato;

CONSIDERATO  che  le  azioni  del  progetto  che  scaturiranno  dalla  sottoscrizione 
dell’Accordo di “Concessione di finanziamenti e meccanismi sanzionatori” dovranno essere portate 
a termine e completate secondo un cronoprogramma che prevede quale ultima fase il certificato di 
collaudo entro il 30 giugno 2026;

DATO ATTO che la materia oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza 
del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera i) del D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’approvazione e sottoscrizione dell’accordo al 
fine di accedere ai finanziamenti e procedere alle successive azioni del progetto che  dovranno 
essere portate a termine e completate secondo un cronoprogramma che prevede quale ultima 
fase il certificato di collaudo entro il 30 giugno 2026;

RITENUTO quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

DELIBERA

1 di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2 di  approvare  lo  schema  di  “Accordo  di  concessione  di  finanziamento  e  meccanismi 
sanzionatori” allegato al presente provvedimento;

3 di autorizzare il Sindaco del Comune di Valeggio sul Mincio alla sottoscrizione dell’“Accordo di  
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” per la regolamentazione dei rapporti 
di  attuazione,  gestione,  monitoraggio,  rendicontazione  e  controllo  relativi  al  progetto” 
COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA IN SOSTITUZIONE DELLA ESISTENTE “C. 
COLLODI”  – 1°  FASE ”  CUP   C12E20000110002 assegnatario  del  contributo  ai  sensi  del 
Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 175 del 10 marzo 2020  e ammesso a finanziamento dal 
Ministero  dell’Istruzione   -  Unità  di  missione  del  PNRR per  l’attuazione  della  Missione  4: 
Istruzione e Ricerca Componente1–Potenziamento dell’offerta dei servizi  di  istruzione: dagli 
asili alle Università. Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica;

Deliberazione n. 32 del 31/07/2023 - 



4 di dare atto che competono al Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata Geom. 
Giovanni  Manauzzi,  in  qualità  di  RUP  nominato  per  l’opera  in  oggetto,  gli  adempimenti 
conseguenti e successivi all’approvazione del presente atto;

5 di inoltrare il presente atto ai Responsabili del Settore Lavori Pubblici Servizi e Manutenzioni e 
del Settore Finanziario per quanto di competenza;

6 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 
4  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l’urgenza  di  provvedere  all’approvazione  e 
sottoscrizione dell’accordo al  fine  di  accedere ai  finanziamenti  e  procedere  alle  successive 
azioni  del  progetto  che  dovranno  essere  portate  a  termine  e  completate  secondo  un 
cronoprogramma che prevede quale ultima fase il certificato di collaudo entro il 30 giugno 2026.

 

Durante la discussione entrano il Consigliere Tosoni Angelo e l’Assessore-Consigliere Remelli Alessandro
Consiglieri presenti 15
Consiglieri assenti 2 (Menini Cesare – Parolini Serena)

Deliberazione n. 32 del 31/07/2023 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “OGGETTO: PNRR APPROVAZIONE ACCORDO DI 
CONCESSIONE  FINANZIAMENTI  RELATIVI  AL  PROGETTO  "COSTRUZIONE  NUOVA  SCUOLA 
PRIMARIA IN SOSTITUZIONE DELLA ESISTENTE "C. COLLODI - 1° FASE "MISSIONE 4:ISTRUZIONE 
E RICERCA COMPONENTE 1- POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI  ALLE  UNIVERSITA''.  INVESTIMENTO  3.3:  PIANO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA; - CUP C12E20000110002. ”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 15

consiglieri votanti n. 10

maggioranza n. 6

voti favorevoli n. 10

voti contrari n. 0

consiglieri astenuti n. 5 (Valbusa, Oliosi, Tosoni, Bertuzzi, Foglia)

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “OGGETTO:  PNRR APPROVAZIONE 
ACCORDO DI CONCESSIONE FINANZIAMENTI RELATIVI AL PROGETTO "COSTRUZIONE NUOVA 
SCUOLA PRIMARIA IN SOSTITUZIONE DELLA ESISTENTE "C. COLLODI -  1° FASE "MISSIONE 
4:ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1- POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  ALLE  UNIVERSITA''.  INVESTIMENTO  3.3:  PIANO  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA; - CUP C12E20000110002. ”, sopra 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione palese, resa per alzata di mano, con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 su n. 11 
consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 4 (Valbusa, Oliosi, Tosoni, Foglia)

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 32 del 31/07/2023 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
BIGAGNOLI BRUNA

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 32 del 31/07/2023 - 


